
 

 

                            
HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea schimbării sediului Administrației Școlilor Sector 6  
 
 

Având în vedere Referatul de aprobare al domnului consilier local Alexandru Valeriu 
Gâdiuță și Raportul de specialitate al Serviciului Juridic și Contencios Administrativ                      
nr. 42198/16.09.2022, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6; 

Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 4                      
și nr. 5; 

Ținând seama de prevederile: 
 Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
 Legii nr. 271/2021 pentrru modificarea și completarea art. 112 din Legea educației 
naționale nr. 1/2011; 
 H.C.L. al Sectorului 6 nr. 272/2021 privind aprobarea Organigramei, a Statului de Funcţii 
şi a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale Administraţiei Şcolilor Sector 6; 

În conformitate cu prevederile art. 139 alin. (1), art. 166 alin. (2) lit. l), art. 196 alin. (1) 
lit. a) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;  

Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 Art. 1.  Se aprobă schimbarea sediului Administrației Școlilor Sector 6 din                      
Splaiul Independenței nr. 315-317, Sector 6, București în Str. Calea Plevnei nr. 214, Sector 6, 
București. 

Art. 2. În termen de 120 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, 
Administrația Școlilor Sector 6 va face toate demersurile pentru mutarea la noul sediu. 

Art 3. (1) Primarul Sectorului 6 și Administrația Școlilor Sector 6, vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
           (2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, prin 
grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                             pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
         Lucian Dubălaru                                                                din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                           Secretarul general al Sectorului 6,  
  
  
                                                                                                         Demirel Spiridon                                            
 
 
Nr.: 227                                                                                                            
Data: 23.09.2022   
   
____________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                           
Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 

 
ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 
AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  


